
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 950/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάθεσης δικαστικής εκπροσώπησης ενώπιον του Μονομελούς 
Πλημμελειοδικείου Ορεστιάδας σχετικά με την υπεράσπιση υπαλλήλου της Π.Α.Μ.Θ.-Π.Ε. Έβρου η οποία 
φέρεται ως κατηγορούμενη,  σύμφωνα με το Γ2014/416-Β2015/213, ΑΒΩ: 195/2017 κλητήριο θέσπισμα, 
για πλημμύρα από αμέλεια κατ’ εξακολούθηση ή μη, όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.   
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Δεκεμβρίου 2017 ημέρα Τρίτη  και ώρα 13:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 7733/15-12-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)Τσολάκης 
Σταύρος (αναπληρωματικό) μέλος,  3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  4) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος,  5) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος,  6) Μουσταφά Μετίν 
μέλος,   
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος, 3) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα έξη μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Προσήλθαν στην συνεδρίαση από την συζήτηση του δεύτερου θέματος ημερήσιας διάταξης τα 
μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, Ζιμπίδης 
Γεώργιος . 
 
Αποχώρησαν από την συνεδρίαση  της Οικονομικής Επιτροπής , από την συζήτηση του 
ενδέκατου θέματος ημερήσιας διάταξης τα μέλη, Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, 
Ζιμπίδης Γεώργιος . 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 950: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ με το υπ’ αριθμ. 168176/3117/14-12-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5182/22-11-2017 Αίτηση της κας Μαυράκη Χριστίνας για Νομική Υποστήριξη. 
2. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 5182/27-11-2017 έγγραφο του Γραφείου  Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.  
3. Το με Α.Β.Μ. : Γ2014/416-Β2015/213, ΑΒΩ: 195/2017, κλητήριο θέσπισμα, σύμφωνα με το οποίο η 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΑΥΡΑΚΗ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ  κατηγορείται  για πλημμύρα από αμέλεια κατ’ εξακολούθηση 
ή μη, δικάσιμη 09-02-2018 ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ορεστιάδας. Συγκεκριμένα 
κατηγορείται ότι  «την 31-01-2015 υπό την ιδιότητα της ως νόμιμη εκπρόσωπος της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης και πλέον συγκεκριμένα ως Αν. Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων αυτή (καθήκοντα που ασκούσε αυτοδικαίως από 20-12-2014 κατόπιν παραίτησης 
και λύσης της υπαλληλικής σχέσης του Απόστολου Ψαρρά και ακολούθως βάσει την με αριθ. πρωτ. 

ΑΔΑ: 65ΒΑ7ΛΒ-ΒΟΛ



οικ 2620/19-06-2015 απόφασης του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ), από αμέλεια της και παρά το γεγονός 
ότι υπείχε ιδιαίτερη νομική υποχρέωση παρεμπόδισης της επέλευσης συγκεκριμένου 
αποτελέσματος, απορρέουσας εκ της εκούσιας και πραγματικής ανάληψης συμφωνηθέντων 
καθηκόντων και δη εκ του γεγονότος ότι υπό την ανωτέρω ιδιότητά της εν τοις πράγμασι είχε 
αναλάβει  τη συντήρηση καθαριότητα και την εν γένει λήψη αντιπλημμυρικών μέτρων – έργων στην 
περιοχή του ως άνω ρέματος, για λογαριασμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 
(ως συνάγεται μεταξύ άλλων και από τη σχετική δήλωση περί εθνικού κτηματολογίου του Ν. 
2308/1995 της ανωτέρω Περιφέρειας κατά το περιεχόμενο της οποίας το εν λόγω ρέμα ανήκει σε 
αυτήν κατά κυριότητα καθώς και από τη σύνταξη μελέτης, δημοπράτησης και κατάρτισης σύμβασης 
κατασκευής αντιπλημμυρικών έργων στον ανωτέρω τόπο με αντισυμβαλλόμενους την Περιφέρεια 
Α.Μ.Θ και την ανάδοχο εταιρεία «Δαγρές ΑΤΕ», εντούτοις κατέστη υπαίτια πρόκλησης πλημμύρας  
και πλέον συγκεκριμένα παρέλειψε όπως προβεί σε οποιαδήποτε αναγκαία και επιβεβλημένη 
ενέργεια καθαρισμού και συντήρησης του υφιστάμενου στο τοπικό σημείο ρέματος καθώς και 
αστυνόμευσης αυτού, μη μεριμνώντας αναφορικά αφενός με τον καθαρισμό της βλάστησης προς 
εξασφάλιση της επαρκούς παροχετευτικότητας του και αφετέρου δια τον έγκαιρο εντοπισμό και την 
αποτροπή καταλήψεων, επιχώσεων, αμμοληψιών και απορρίψεως στερεών αποβλήτων εντός  και 
πλησίον του ρέματος, προς αποτροπή του ενδεχομένου προκλήσεως πλημμύρας, προερχόμενης εκ 
της μη ομαλούς απορροής των ομβρίων υδάτινων όγκων, με αποτέλεσμα κατόπιν ιδιαίτερα 
αυξημένων και έντονων βροχοπτώσεων, να επέλθει μείωση της διατομής στο ως άνω τοπικό σημείο 
και να πραγματοποιηθεί ανεξέλεγκτη διαφυγή μέσω υπερχείλισης του υδάτινου όγκου, συνέπεια του 
οποίου προκλήθηκαν έντονα πλημμυρικά φαινόμενα, εκ των οποίων προέκυψε κοινός κίνδυνος 
αναφορικά με τις παρακείμενες ξένες ιδιοκτησίες αλλά και κίνδυνος για άνθρωπο, ενώ ειδικότερα 
από την προκληθείσα πλημμύρα υπέστησαν εκτεταμένες περιουσιακές ζημιές οι εγκαλούντες 
Κωνσταντίνος Διμηνίδης, Αθανασία Χατζούδη, Ευαγγελία Διμηνίδη, Πασχάλης Παπαζηλάκης, 
Χρήστος Μεταξάς και Αθανάσιος Μεταξάς και δημιουργήθηκε κίνδυνος για τη ζωή του Κωνσταντίνου 
Διμηνίδη. Η δε κατηγορούμενη δια των προαναφερθέντων παραλείψεων της και δη ένεκα του λόγου 
ότι δε μερίμνησε για την τήρηση και τη λήψη των ενδεδειγμένων μέτρων προς υλοποίηση των 
εργασιών συντήρησης και καθαρισμού του υφιστάμενου ρέματος και άλλου τινός αντιπλημμυρικού 
έργου καθώς και αστυνόμευσης αυτού, προκειμένου και να εξασφαλιστούν οι προϋποθέσεις 
ασφαλούς απορροής των υδάτινων όγκων, κατέστη υπαίτια της προκλήσεως πλημμύρας, κατά τα 
ανωτέρω ειδικότερα περιγραφόμενα..» 

4. Το άρθρο 102 του Ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107/ Α’ / 31-07-2017) περί νομικής υποστήριξης υπαλλήλων 
ΟΤΑ με το οποίο αντικαθίσταται  η περ. στ της παρ. 5 του άρθρου 244 του Ν. 3852/2010, 
αναφέρεται ότι  «Οι ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών, υποχρεούνται να 
παρέχουν νομική υποστήριξη στους υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των 
Δικαστηρίων ή των Δικαστικών Αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή 
άσκησης ποινικής δίωξης αυτών για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την 
ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση 
ποινικής δίωξης αυτών ύστερα από καταγγελία εκ μέρους της Υπηρεσίας. Η νομική εκπροσώπησή 
τους συντελείται από δικηγόρο του δήμου ή της περιφέρειας, ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου 
προς τον  οικείο δήμαρχο ή περιφερειάρχη, θετική εισήγηση της Υπηρεσίας και απόφαση της 
οικονομικής επιτροπής. Αν δεν υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, η εκπροσώπηση 
γίνεται από πληρεξούσιο δικηγόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 176 αντιστοίχως. 
Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται και για τους αιρετούς των δήμων και των περιφερειών. 

5. Το γεγονός ότι η δίωξη δεν έγινε εκ μέρους της Υπηρεσίας και επειδή συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του ως άνω άρθρου στο πρόσωπό της για να οριστεί  δικηγόρος της Περιφέρειας Α.Μ.Θ προς 
υπεράσπισή της. 

   
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
        
        Να οριστεί δικηγόρος η κα ΠΑΤΣΟΥΡΙΔΟΥ ΣΤΑΜΩ, δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή που 
υπηρετεί στο Νομικό Γραφείο της ΠΕ Έβρου ή και ο κος ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, δικηγόρος με πάγια 
έμμισθη εντολή που υπηρετεί στο Νομικό Γραφείο της ΠΕ Ξάνθης προκειμένου να παρασταθούν μαζί ή 
και ο καθένας χωριστά στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Ορεστιάδας στη δικάσιμο στις 09-02-2018 ή σε 
οποιαδήποτε άλλη μετ’ αναβολής αυτής για την υπεράσπιση της ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΜΑΥΡΑΚΗ, η οποία φέρεται 
ως κατηγορούμενη,  σύμφωνα με το Γ2014/416-Β2015/213, ΑΒΩ: 195/2017, κλητήριο θέσπισμα, για  
πλημμύρα από αμέλεια κατ’ εξακολούθηση ή μη, όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.    

ΑΔΑ: 65ΒΑ7ΛΒ-ΒΟΛ



 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Να παρασχεθεί η εντολή  και πληρεξουσιότητα στην Στάμω Πατσουρίδου δικηγόρο της ΠΑΜΘ / 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου με σχέση έμμισθης εντολής η/και στον δικηγόρο παρ’ Αρείω Πάγω Γούναρη 
Κωνσταντίνο Νομικό Σύμβουλο της ΠΑΜΘ / Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης με σχέση έμμισθης εντολής και 
όπως από κοινού ή και χωριστά παραστούν  και  εκπροσωπήσουν στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο 
Ορεστιάδας στη δικάσιμο στις 09-02-2018 ή σε οποιαδήποτε άλλη μετ’ αναβολής αυτής για την 
υπεράσπιση της ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΜΑΥΡΑΚΗ, η οποία φέρεται ως κατηγορούμενη,  σύμφωνα με το Γ2014/416-
Β2015/213, ΑΒΩ: 195/2017, κλητήριο θέσπισμα, για  πλημμύρα από αμέλεια κατ’ εξακολούθηση ή μη, 
όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  950/2017. 
 
 

 
 
 

                                Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

                       ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ  
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ   

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ 
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  

 

  

ΑΔΑ: 65ΒΑ7ΛΒ-ΒΟΛ


		2017-12-21T14:09:42+0200
	Athens




